
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02693
 Del: 03/04/2014
 Esecutivo da: 03/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Promozione attività ludico - educative attraverso le Ludoteche e spazi educativi offerti 
dalll'Amministrazione nell'ambito del Festival dei Bambini  Edizione 2014 
Progr.08

La Dirigente

Premesso che:

- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.02.2014, ha differito al 30 aprile 2014 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;
- l’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n°267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di 
esercizio provvisorio;
- con Deliberazione di Giunta 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili 
dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  
P.E.G. 2013 (approvato con delibera di Giunta n.322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni),  
ridotte del 15% con le limitazioni di cui all’art.163 comma 3 del D.Lgs.267 del 18.8.2000;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.39/266 del 25/07/2013, con la quale è stato approvato 
il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Triennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e  
Programmatica;

Visto:
- gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL)
- il D.lgs 163/2006 ed in particolare l’art. 125 comma 11)  
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
- lo Statuto del Comune di Firenze
- il vigente Regolamento di Contabilità
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art.23

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02693



- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art.50

Dato atto che:

- il Comune di Firenze attraverso l’Assessorato all’Educazione intende valorizzare e far conoscere 
tutte le ludoteche della città, quali spazi ideati e realizzati per i bambini, le bambine e le loro famiglie  
per favorire la socializzazione e la fruizione di queste specifiche aree;

- il Festival dei Bambini che si svolgerà nei giorni 4, 5 e 6 aprile p.v. in tutta la città pone la necessità  
di  promuovere  e  rafforzare  in  questi  giorni  l’attività  educativa  svolta  dalle  ludoteche  comunali  
fiorentine garantendone non solo l’apertura per una piena fruizione degli spazi, ma un ampio pacchetto 
di iniziative e laboratori rivolte ai bambini e alle bambine, alle famiglie, a tutta la città oltre che agli  
studenti delle scuole del territorio; 

- non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  nel  rispetto  delle 
disposizioni indicate nella deliberazione di G.C.n.24 del 31.1.2014 ;

Ritenuto  necessario,  affidare  la  gestione  dei  progetti  presentati  da  associazioni  e  altri  soggetti  per  
intrattenere e realizzare laboratori e quant’altro si renda necessario per rafforzare la promozione della cultura 
del gioco e del giocattolo, delle capacità creative ed espressive, della narrazione e dell’ascolto nell’ambito  
delle Ludoteche e degli spazi educativi offerti dall’Amministrazione;

Dato atto che le proposte educative proposte, i servizi connessi e i relativi preventivi di spesa presentati per  
la realizzazione di  laboratori  e percorsi  educativi  sono finalizzati  in particolare alla valorizzazione delle  
ludoteche comunali, indicati di seguito in elenco:

1. Associazione Culturale La nottola di Minerva - via Baldesi n.6 50131 Firenze P.I.08246110012 con 
il progetto di promozione alla lettura CON-DESIDERARE che ha come obiettivo il coinvolgimento dei 
bambini in esperienze di percorsi per favorire l’assunzione e la pratica di comportamenti etici condivisi 
attraverso letture animate per una spesa di €1.952,00 compreso I.v.a. al 22%;

2. Cooperativa L’Abbaino via  Largo M.  Liverani  n.17/18 -  50141 Firenze P.I.03860140486 con il 
progetto di  coinvolgere  i  bambini  in  esperienze di  laboratori  ludico-creativi,  narrazione e  gioco 
adatte a costruire relazioni sulle tematiche dell’educazione alla pace per una spesa di  €804,96 Iva 
compresa al 4%;

3. Associazione culturale La Stanza dell’Attore - P/zza SS.Gervasio e Protasio n.13 - 50131 Firenze 
P.I.06057610484 con il  progetto  “Favoleggiando”  che  ha  come  finalità  il  coinvolgimento  dei  bambini 
all’ascolto e alla narrazione per una spesa di €300,00      compreso I.v.a. al 22%;

4. Accademia Toscana di Scienze e Lettere “La Colombaria” – Via S.Egidio n.23 - 50122 Firenze 
C.F.80027130485 con il progetto di letture animate per una spesa di €550,00 quale rimborso necessario per 
garantire l’apertura nei tre giorni del festival;

5. Consorzio Metropoli Scs Onlus – via Aretina n.263 - 50136 Firenze - P.I.05339120486 con attività 
ludica per una spesa di €3.152,28 compreso I.v.a. al 4%;

6. Cartoleria  Lory  Ufficio  Copy  Store  Belle  Arti  –  P/zza  Frescobaldi  n.8  r  –  50125  Firenze  -  
P.I.03668590486 per la produzione di pannelli su carta patinata lucida nell’ambito delle attività del Festival  
per una spesa di €452,93 compreso I.v.a. al 22%;

7. Fondazione Cure2 Children - via Marconi n.30 - 50131 Firenze P.I.05712190486 per la 
realizzazione di uno spettacolo di burattini per una spesa di €500,00 esente da I.v.a.(ai sensi 
dell’art.15 del DPR.633/1972 quale rimborso necessario;

8. Cooperativa Sociale Il Cenacolo Onlus – via Pellas n.20/A B -  50141 Firenze P.I.04272890486 per 
attività educative da svolgersi nella ludoteca La Prua per una spesa di €1.028,03 compreso I.v.a. al 
4%;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02693



9. Cooperativa per il Sociale Cepiss Onlus – via Carrara n.16/18 50142 Firenze – P.I.03722000480 per 
attività educative da svolgersi nelle ludoteche  “Albero di Alice” e “1,2,3…. Cresco” per una spesa 
di €1.690,50 compreso I.v.a. al 4%;

Dato atto che al fine  della realizzazione completa degli eventi che si svolgeranno si ritiene indispensabile  
delegare  la  somma  di  €3.000,00 a  favore  della  Dirigente  Nencioni  Luana,Dirigente  del  Servizio 
Biblioteche,Archivi, Eventi imputandola all’impegno 10/2253;

Preso atto della documentazione prevista in adempimento alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, conservata presso la Direzione Istruzione - Ufficio Progetti Educativi;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della prestazione relativa alla promozione e valorizzazione 
degli spazi educativi delle ludoteche cittadine come di seguito indicato:

1. a  favore  dell’Associazione  Culturale  La  nottola  di  Minerva  -  via  Baldesi  n.6  50131  Firenze  
P.I.08246110012 per una spesa di €1.952,00 I.v.a compresa al 22% (€1.600,00 esclusa I.v.a ) - Cod. Ben. 
36645 – CIG:Z430E9A1FC;

2. a  favore  della  Cooperativa  L’Abbaino  –  via  Largo  M.Liverani  n.17/18  50141  Firenze      P.I.  
03860140486 per una spesa di €804,96 Iva compresa al 4% - Cod. Ben.3357 CIG:ZA70E9A277;

3. a favore dell’Associazione culturale La Stanza dell’Attore - P/zza SS.Gervasio e Protasio n.13 50131 
Firenze P.I.06057610484 con il progetto “Favoleggiando” per una spesa di €300,00 compreso I.v.a. 
al 22% - Cod.Ben.39795 - CIG:Z7B0E9A35A;

4. a favore dell’ Accademia Toscana di Scienze e Lettere “ La Colombaria” –  Via S.Egidio n.23 - 
50122 Firenze C.F. 80027130485 con il progetto di letture animate per una spesa di €550,00 quale rimborso 
necessario a garantire l’apertura nei tre giorni del festival - Cod.Ben.6355;

5. a favore del Consorzio Metropoli Scs Onlus – via Aretina n.263 - 50136 Firenze P.I.05339120486 
con  attività  ludica  per  una  spesa  di  €3.152,28 compreso  I.v.a.  al  4%  -  Cod.  Ben.30562  - 
CIG:Z0C0E9A2D9

6. a favore della Cartoleria Lory Ufficio Copy Store Belle Arti – P/zza Frescobaldi n.8 r – 50125 
Firenze - P.I.03668590486 per la produzione di pannelli su carta patinata lucida nell’ambito delle attività 
del Festival per una spesa di €452,93 compreso I.v.a. al 22% - Cod. Ben.18280 - CIG:Z2E0E9A526;

7. a favore della Fondazione Cure2 Children - via Marconi n.30 - 50131 Firenze P.I P.I.05712190486 
per la realizzazione di uno spettacolo di burattini  per una spesa di €500,00 esente da I.v.a.(ai sensi 
dell’art.15 del DPR.633/1972 quale rimborso necessario - Cod.Ben.41068; 

8. a  favore  della  Cooperativa  Sociale  Il  Cenacolo  Onlus  –  via  Pellas  n.20/A B -   50141 Firenze  
P.I.04272890486 per  interventi  da  svolgersi  nella  ludoteca  La  Prua  per  una  spesa  di  €1.028,03 
compreso I.v.a. al 4% -  Cod. Ben.14293 - CIG:ZA80E9A5AD;

9. a favore della Cooperativa per il  Sociale Cepiss Onlus – via Carrara n.16/18 - 50142 Firenze – 
P.I.03722000480 per attività educative da svolgersi nelle ludoteche  “Albero di Alice” e “1,2,3…. 
Cresco” per una spesa di €1.690,50 compreso I.v.a. al 4% - Cod. Ben.25441 - CIG:ZBD0E9A66F;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico ai seguenti soggetti e di assumere per una spesa totale di €9.930,70  inclusa 
I.v.a i relativi sub impegni all’Imp.10/2253 sul Cap.27314 che presenta  la  necessaria  disponibilità, 
come di seguito indicato:

- all’Associazione  Culturale  La  nottola  di  Minerva  -  via  Baldesi  n.6  -  50131  Firenze  -  
P.I.08246110012 per una spesa di €1.952,00 I.v.a compresa al 22% - Cod.Ben. 36645;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02693



- alla Cooperativa L’Abbaino – via Largo M.Liverani n.17/18 - 50141 Firenze - P.I. 03860140486 
per una spesa di €804,96 Iva compresa al 4% - Cod.Ben.3357;

- all’Associazione culturale La Stanza dell’Attore - P/zza SS.Gervasio e Protasio n.13 50131 
Firenze - P.I.06057610484 per una spesa di €300,00 compreso I.v.a. al 22% - Cod.Ben.39795;

- all’Accademia Toscana di Scienze e Lettere “La Colombaria” – Via S.Egidio n.23 - 50122 Firenze - 
C.F. 80027130485 con il progetto di letture animate per una spesa di €550,00 quale rimborso necessario a 
garantire l’apertura nei tre giorni del festival -  Cod.Ben.6355;

- al Consorzio Metropoli Scs Onlus – via Aretina n.263 - 50136 Firenze -  P.I.05339120486 con 
attività ludica per una spesa di €3.152,28 compreso I.v.a. al 4% - Cod. Ben.30562;

- alla Cartoleria Lory Ufficio Copy Store Belle Arti – P/zza Frescobaldi n.8 r – 50125 Firenze -  
P.I.03668590486 per una spesa di €452,93 compreso I.v.a. al 22% -  Cod. Ben.18280;

- alla  Fondazione Cure2 Children -  via  Marconi  n.30 -  50131 Firenze -  P.I.05712190486 per  la  
realizzazione di uno spettacolo di burattini  per una spesa di €500,00 esente da I.v.a. (ai sensi dell’art.15 del 
DPR:633/1972 quale rimborso necessario - Cod. Ben.41068;

- a favore della Cooperativa Sociale Il Cenacolo Onlus – via Pellas n.20/A B -  50141 Firenze 
P.I.04272890486 per interventi da svolgersi nella ludoteca La Prua per una spesa di €1.028,03 
inclusa I.v.a. Cod. Ben.14293; 

- a favore della Cooperativa per il Sociale Cepiss Onlus – via Carrara n.16/18 50142 Firenze – 
P.I.03722000480 per attività educative da svolgersi nelle ludoteche  “Albero di Alice” e “1,2,3…. 
Cresco” per una spesa di €1.690,50 compreso I.v.a. al 4%;

2. di  dare delega per  la somma di  €3.000,00 alla Dirigente  del  Servizio Biblioteche, 
Archivi,  Eventi  Luana  Nencioni,  imputandola  all’impegno  10/2253  per  le  spese  necessarie  ai 
servizi di pulizia locali e servizi;

3. di rimandare a successivo atto la liquidazione delle competenze.

  

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO L'ABBAINO
- PREVNETIVO LA NOTTOLA DI MINERVA
- PREVENTIVO LA STANZA DELL'ATTORE
- PREVENTICO LA COLOMBARIA
- CONSORZIO METROPOLI
- PREVENTIVO LORY
- CONTO DEDICATO DI LORY
- PREVENTIVO FONDAZIONE CURE2CHILDREN
- ATTESTAZIONE FONDAZIONE CURE2 CHILDREN
- COPERTINA
- PREVENTIVO DI CEPISS
- PREVENTIVO IL CENACOLO

Firenze, lì 03/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02693



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27314 0 10/002253 07 1952
2) 27314 0 10/002253 08 804,96
3) 27314 0 10/002253 09 300
4) 27314 0 10/002253 10 550
5) 27314 0 10/002253 11 3152,28
6) 27314 0 10/002253 12 452,93
7) 27314 0 10/002253 13 500
8) 27314 0 10/002253 14 1028,03
9) 27314 0 10/002253 15 1690,5
10) 27314 0 10/002253 16 3000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02693


